UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Diplomová práce

2017

Bc. Markéta Pavlíková, DiS.

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bc. Markéta Pavlíková, DiS.

Etická dilemata využívání humanitárních dronů

Diplomová práce

Praha 2017

Autor práce: **Bc. Markéta Pavlíková, DiS.**

Vedoucí práce: **PhDr. Vít Strítecký, M.Phil., Ph.D.**

Rok obhajoby: **2017**

Bibliografický záznam

PAVLÍKOVÁ, Markéta. *Etická dilemata využívání humanitárních dronů*. Praha, 2017. 127 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra mezinárodních vztahů. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít Střítecký, M. Phil., Ph.D.

Abstrakt

Bezpilotní letecké prostředky byly prvotně užity k vojenským účelům a jsou k nim i nadále využívány. Nejen z tohoto důvodu je jejich zavádění pro humanitární účely diskutabilní, vyvolávající řadu dilemat. Zastánci humanitárních dronů hovoří zejména o jejich rychlosti, bezpečnosti, množství získaných dat, stejně jako o možnosti nasazení technologie v extrémně náročných podmínkách. Kritici humanitární technologizace naopak zdůrazňují možnost ztráty neutrality a nestrannosti humanitárních aktérů. Hovoří také o politizaci a militarizaci humanitární pomoci. Lze však konstatovat neexistenci konsensu jak mezi akademiky, tak v praxi. Literatura zaměřující se na etické otázky spojené s užitím humanitárních dronů v rámci humanitární pomoci a rozvojové spolupráce mimo oblasti konfliktu téměř chybí, nebo se tématu věnuje okrajově či nepřímě. Cílem této práce je analýza možných přínosů a rizik rozšíření humanitárních dronů teoreticky vymezená Etickým kodexem Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce a nevládních organizací pro poskytování humanitární pomoci v krizových událostech, který pojednává o základních dilematech humanitární práce. Tento text neposkytuje jasné stanovisko o vhodnosti užití dronů pro humanitární účely, ale poukazuje na to, že jak přítomnost humanitárních dronů, tak jejich absence, je problematická.

Abstract

Unmanned aircraft vehicles were primarily used for military purposes and are still used for them. Not only for this reason is their introduction for humanitarian aims disputable, raising various dilemmas. Supporters of humanitarian drones put emphasis on/emphasize their speed, security, data amount and the possible employment of new technology in extreme environments. Critics of humanitarian technologization stress the loss of neutrality and impartiality, politicization and militarization of humanitarian aid. Consensus does not even exist amongst academics in the field. Contemporary literature is primarily targeted on the controversy of dual-usage of UAVs and on potential technical advantages with emphasis on immediate assistance. The literature dealing with ethical issues of humanitarian drones in connection to humanitarian and development practice outside the conflict zone is almost absent, and only marginally or indirectly treats the issue. The aim of this paper is to analyse potential advantages and disadvantages of humanitarian drones' proliferation within the theoretical framework of The Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement and Non-Governmental Organizations in Disaster Relief, which deals with basic dilemmas in humanitarian aid. This thesis does not provide a clear stance on the suitability of the usage of humanitarian drones, but points out that both their presence and their absence are problematic.

Klíčová slova

Humanitární drony, drony, UASs, UAVs, humanitární pomoc a rozvojová spolupráce, humanitární a rozvojová asistence, etická dilemata, Etický kodex Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce

Keywords

Humanitarian drones, drones, UASs, UAVs, humanitarian and development aid, humanitarian relief and development assistance, ethical dilemmas, The Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement

Rozsah práce: 216 597 (od úvodu po závěr včetně mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 7. května 2017

Markéta Pavíková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce PhDr. Vítu Stříteckému, M.Phil., Ph.D. za jeho rady a vedení v průběhu zpracování této práce.

Institut politologických studií
Teze diplomové práce

Univerzita Karlova

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Etická dilemata využívání humanitárních dronů

Jméno: Markéta Pavlíková

Obor: Bezpečnostní studia

Ročník: 2. ročník, navazující magisterský

Akademický rok: 2015/2016

Datum odevzdání: 20.9.2015

Úvod- Etická dilemata využívání humanitárních dronů

První roboti pro účel průzkumu po jaderném výbuchu byli využiti již v 80. letech dvacátého století. Tato práce se však bude zabývat využitím humanitárních dronů v souvislosti s humanitárními krizemi (působícími na člověka) v 21. století. Za první zdokumentovaný případ užití humanitárních dronů se považuje 11. září 2001. Humanitární drony byly prozatím využity jak v oblastech globálního Severu tak Jihu, geografické vymezení tématu bude tudíž určeno stávající praxí. Vzhledem ke specifčnosti problematiky a omezenému rozsahu práce se text nebude zabývat užitím humanitárních dronů v oblastech probíhajících konfliktů ani v postkonfliktních zónách. V rámci existence rozvojových aspektů v Etickém kodexu Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce a nevládních organizací pro poskytování humanitární pomoci v krizových událostech a současného trendu propojení pomoci, obnovy a rozvoje (LRRD) bude práce pojednávat jak o využití humanitárních dronů v rámci humanitární pomoci, tak rozvojové spolupráce. Vzhledem nutnosti ohraničit téma bude práce zaměřena na bezpilotní letecké prostředky, nikoli na systémy pozemní, či mořské.

Bezpilotní letecké prostředky byly prvotně užity k vojenským účelům a jsou k nim i nadále využívány. Z tohoto důvodu je jejich zavádění pro humanitární účely diskutabilní, vyvolávající řadu dilemat. S těmito dilematy se potýká jak OSN, tak řada velkých neziskových organizací, které bezpilotní letecké prostředky již použily, nebo o jejich využití a vydání oficiálního stanoviska teprve diskutují. Téma práce považují za aktuální a neprozkoumaný fenomén jak ve světovém, tak v tuzemském kontextu.

Bezpečnostní studia se zabývají nejrůznějšími aspekty bezpečnosti včetně role nestátních aktérů. Přenesení a využití technologie, která vznikla pro vojenské účely do roviny civilní za účelem humanitární, ale i rozvojové spolupráce, budování kapacit a snižování zranitelnosti komunit, proto považují z hlediska oboru a konkrétně nového pojetí bezpečnosti zejména v rámci společenského sektoru za vysoce relevantní.

Cíle výzkumného projektu

Hypotéza: Rozšíření humanitárních dronů bude mít významný vliv na principy Etického kodexu Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce a nevládních organizací pro poskytování humanitární pomoci v krizových událostech.

Výzkumná otázka 1: Jaké přínosy může mít rozšíření humanitárních dronů s ohledem na Etický kodex Mezinárodního hnutí Červeného kříže a Červeného půlměsíce a nevládních organizací pro poskytování humanitární pomoci v krizových událostech?

Cílem výzkumu je vydefinovat možné přínosy a rizika rozšíření humanitárních dronů na každý z následujících principů Etického kodexu:

1. Humanitární potřeby mají vždy prioritu.
2. Pomoc je poskytována bez ohledu na rasu, náboženství, nebo národnost příjemců a bez jakéhokoli negativního rozlišování. Priority pomoci jsou stanovovány pouze na základě potřeb.

3. Pomoc nesmí být zneužita k podpoře určitého politického nebo náboženského názoru.
4. Budeme usilovat o to, abychom se nestali nástrojem vládní zahraniční politiky.
5. Budeme respektovat místní kulturu a zvyklosti.
6. Budeme se snažit odvíjet pomoc při krizích od lokálních možností a zdrojů.
7. Budeme se snažit nalézt způsob, jak zapojit příjemce pomoci do daného programu.

[…]


The proliferation of humanitarian drones endangers the third and fourth principal of the Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement stressing the apolitical character of humanitarian and development assistance. The data acquired by drones can have significant potential for political and military purposes, their security is therefore crucial (Whipkey and Verity, 2015, p. 7). The current legislative environment, which is very fragmented, is not suitable for drone proliferation obtaining *big data*. The controversy of humanitarian drones is rooted in their dual-use character, UAVs are deployed by restrictive and defence state forces, in post-conflict

areas, as a means of war against terrorism, to monitor human rights violations, and to support R2P. The technology is also heavily under the pressure of political lobbying. Humanitarian organizations should avoid the deployment of UAVs in complex crises and post-conflict and conflict areas where the risk of aid militarization is very high (Sandvik and Lohne 2014, p. 157,159; Shaw, 2014; Chapman, 2003, p. 2-21; Gregory, 2011, p. 238-250). Following such recommendations however may be very problematic on the ground.

The extent to which drone proliferation may threaten local culture and habits stressed by the fifth principal of the Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement vary significantly as sociocultural specifications of each country and community differ. The deployment of drones may be problematic in areas inhabited by traditional tribes and undeveloped communities. Several authors speak about psychological and emotional traumas, anxieties, post-traumatic stress disorders, feelings of social control and paranoia caused by armed drones (Stanford Law School and NYU School of Law, 2012, p. 98, in Shaw, 2013, p. 9; Shah, 2012, p. 24; Wall and Monahan, 2011, p. 240; Hofman and Whittall, 2015). It is questionable if humanitarian drones may cause the same reactions. Further, especially qualitative research and edification is highly required. Clear-cut advantages of drone proliferation for respect to local culture has not been noticed yet.

The requirement of the sixth and seventh principal of the Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement on usage of local resources and participation of local communities may be threatened especially during the first phase of humanitarian response (Hilhorst 2004, p. 21; Princová, 2011, p. 64, 125-126). If humanitarian organizations make the decision to cooperate with local companies and partners, the integrity of these counterparts must be verified as they may trade with military. Such a cooperation could be an endangering factor for neutrality and impartiality of humanitarian actors. Drone proliferation is hazardous especially within the immature legislative environment, such as it is perceived by Skrzypietz (2012, p. 8) as the biggest complication for utilization of humanitarian drones. According to Gelsdorf and Strohmeier (2014, p. 1) humanitarian organizations should take an active role in legislative processes related to humanitarian drones. The long-term operations of humanitarian actors may depend on how the topic is communicated with governments.

External enforcement of humanitarian aid caused by non-involvement of local communities would be in direct contradiction to the seventh principal of the Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement. It could be assumed that with the proliferation of drones, potential bases of partners will grow particularly for development missions. The employment of local staff is more probable in countries with already existing drone infrastructure and in countries of the global South. The likelihood of the engagement of the most vulnerable groups is however quite low (Drones for Disaster Response and Relief Operations, 2015, p. 46-48). The Research on the extent of current engagement of locals into humanitarian drone missions and on possibilities of aid dependency is recommended.

Putting aside the empowering aspect of local communities which is highly required as locals save the most victims of humanitarian disasters (Gilbert, 1998, p. 11-18), drone proliferation may contribute to the minimalization of future risks of societies. The information acquired by humanitarian drones may be used during all the phases of humanitarian process. UAVs may be useful for implementation of LRRD concept as well.

Accountability and transparency towards beneficiaries and donors may be supported by drone proliferation if current means of humanitarian delivery will be maintained. The new approaches to monitoring and evaluation should complement the present-day approaches rather than to replace them. The open debate about possible advantages and disadvantages of using drones also as a controlling tool is missing for fulfilling the requirement on transparency embodied in the eighth principal of the Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement.

The informational potential of *big data* is undoubtful hence the proliferation of drones may be plausible for the provision of an objective picture of crises. Interference with privacy which is considered as crucial for social welfare of human beings could be endangering if human dignity is not preserved during the proliferation of drones. (Lee, 2007). Disunited legal framework regarding privacy and data security and its insufficient incorporation into the Code of Conduct for the International Red Cross and Red Crescent Movement and Humanitarian UAV Code of Conduct & Guidelines together with the absent debate are signs of immaturity of the current environment. Its development should be in the interest of humanitarian actors. Drone journalism may have negative impact on credibility of humanitarian actors as drones used by journalists

and humanitarian actors can be easily exchangeable. The recommendation for humanitarian organizations is to develop a consolidated “ecosystem of humanitarian data” and to stimulate the debate on publishing ethics.

Drone proliferation and technologization/technological development of aid is an inevitable process and humanitarian actors should be prepared for it. The imagination of drone as a perfect humanitarian worker is utopian (Sandvik and Lohne, 2014, p. 157,159), the potential of UAVs for humanitarian and development work is however unquestionable (Bustelo, 2013; Skrzypietz, 2012). The biggest contribution of drones is related to the access to victims of disasters and minimalization of further exposure. The most dangerous aspects of drone proliferation are connected to the deviation from “*Do No Harm*”, external enforcement and militarization of aid. Deployment of drones to conflict and post-conflict areas is totally inappropriate. Immature legislative environment with regards to UAVs, data security and privacy preclude the successful integration of drones into humanitarian space. Currently it is not possible to fulfil the requirements of the Humanitarian UAV Code of Conduct & Guidelines, according to which the benefits of humanitarian drone deployment should unequivocally outweigh its disadvantages. Active inputs into the debate on ethical dilemmas of humanitarian drones, support of legislative procedures, initiation of further research and evaluation of offered solutions are therefore essential.
