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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předkládaná práce zkoumá zajímavý problém využívání dronů v oblasti
humanitárních operací. Soustředí se zejména na etická (právní) dilemata
spojená s jejich aplikací. Práce nemá explicitní teoretickou ambici, ale
pracuje se zavedenými kategoriemi vhodnými k zachycení zkoumaných
dilemat. Autorka tyto kategorie napojila na obecnou diskuzi o právním a
etickém základu humanitární pomoci (kap. 4) a následně využila v obsáhlé
a empiricky kvalitně podložené diskuzi (kap. 6).

Výsledkem výše zmíněného procesu tak je vcelku rigorózní analýza
problému, které chybí explicitní napojení na sociálněvědní teoretizaci, ale
která využívá teoretizující diskuze existující v rámci rozvojových studií.

Jednoznačně lze ocenit empirickou hloubku a především silný
argumentační charakter práce. Provedená analýza autorce umožňuje
vyslovit přesvědčivě formulované závěry.

.

Vedlejší kritéria:

Formálně je práce v pořádku a pramenná základna je solidní.

Celkové hodnocení:

Z hlediska designu i provedení práce nemá přílišnou teoretickou hloubku,
ale působí velmi analyticky a je empiricky bohatá. Z těchto důvodů ji mohu
doporučit k obhajobě a hodnotit ještě jako velmi dobrou.

Výsledná známka: Velmi dobře

Podpis: PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D.